praestantissimum illnd Mabillonii quod De re
diplomatica inseribitur (1).

Hoe posito, colligere oportet diplomaticae rei
scientiam vel artem, quum ad relata inter orbis
dominia pertineat quae imperii vel regni, rei-
publicae vel foederis nomine hactenus appel-
lari consueverunt, illam ipsam habendam esse
magni momentl prae ceteris, quippe quae in-
ter populos omnes excelsius continno fastiginm
attigerit, progressumque humanitatis sciverit:
inter enim monumenta quae historia servat,
nulla praestantiora apparent auctoritate et vi
quam quae ex Summo Principatu directo oriun-
tur, ac praesertim transactiones, concordatus,
pacta, tractatus conventionesque omnes diplo-
maticae, quibus archivia populorum, titulique
nationum gignuntur, itemque iura amissa vel
acquisita declarantur. Hoe autem continuo fa-
ctum est, fierique solet per diplomata illa quae
sermone 1italico Lettere credenziali, hispanico
Cartas credenciales, gallico Lettres de creance,
anglico Letters credencials, germanico Beglau-
bigungsschreibens, russico denique Vieritels-
nya gramothi vocantur.

Neminem profecto latet Westphaliensis pacis
tractatum, bello Triginta Annorum confeeto,
Munigardevordiae primum, Osnabrugae postea,
anno MDC XLVIII, ratum habitum, ab omnibus
scientiae civilis peritis veluti Codicem Natio-
num hucusque perpensum fuisse. Etsi enim non-
nullas post pactum Traiectinum (2) mutationes
sustulerit, ille, prior omnibus, iuris publici prin-
cipia, quae deinde in institutum ferme con-
versa sunt, asseruit; inter quae potissimum emi-
nent legationum permanentium consuetudo et
gallici sermonis in negotiis diplomaticis usus:;
quantumvis, saeculo XV exeunte, iam Hispania,
ad illud pervenisset ut Castellanus sermo in
lisdem adhiberetur. Sed hic parumper suffecit;
neque affirmari potest gallicam lingnam uti
«officialem », viiuris publici inter populos etiam-
nunc prorsus suseceptam; revera, capitula pacis
in Congressu Bastattensi, anno MDCCxIV com-
probata, quibus Carolus VI Imperator et Aloy-
sius XIV Rex mutunas sibi concessiones praesti-
terunt, etiamsi gallico sermone exarata fuerint,
attamen eadem in latinam linguamn vertere,
luxta germanicae traditionis morem oportuit;

huncque laborem nationum singularnm legati
simul obiverunt (3).

(1) MasiLrox (D. J.), De re diplomatica, libri VI, Paris

1681, in fol.; 2= edit, 1704.

(2) Zrattato @ Utrecit, anno xpoxuyviL
(8) Ofr. PieraxTONI, Storia degli studi del Diritto inter-

nazionale in ltalia. Firenze, 1902, pag. 752.
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Imperium autem Turcarum, quantumvis in
extimis relatis arabum vel scythicum sermo-
nem iugiter usurpaverit, nihilominus iisdem
latinam translationem adiicere perpetuum sta-
tuit. Itemque Imperator Austriae et Rex Hun-
garicus, peculiare quoddam testimonium de usu
el praestantia latinae linguae perhibuit in trans-
actionibus diplomaticis, praesertim circa res
cisleitanas, ope administri Andrassy et adle-
gati Dupont, perpensis et adprobatis articulis,
qui deineeps, in conventu Berolini habito, sancti
fuerunt, quorum adhuc instrumentum latine exa-
ratom, propria manu signatum, imperiali au-
ctoritate ratum habitum in Curia Vindobonensi,
apposita in litteris die, autographice exseriptum
permanet.